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Anotace

Sv. Johanka z Arku je významnou postavou nejen francouzských, ale

především církevních dějin a zároveň osobností, jejíž život a smrt zanechaly

výraznou stopu v evropském umění.

Cílem bakalářské práce je shromáždit důvody pro blahořečení a svatořečení

Johanky z Arku a zároveň objasnit, proč byla Johanka z Arku blahořečená a

svatořečená téměř 500 let po smrti.

Aby vynikla mohutnost této světice, je poslední část bakalářské práce

věnována uměleckým dílům inspirovaným postavou Jany z Arku, která bude

představena především v návaznosti na historicko-politické dění na českém

území.
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Abstract

Beatification and canonization of Joan of Arc as an inspiration of art

St. Joan of Arc is an important figure not only French, but also the history of

the Church and also personality whose life and death have left its mark in

European art.

The aim of this work is to collect the reasons for the beatification and

canonization of Joan of Arc and also explain why Joan of Arc was beatified

and canonized almost 500 years after his death.

It points out the importance of this saint, is the last part of the thesis devoted

to works of art inspired by the figure of Joan of Arc, which will be presented

primarily in relation to the historical-political events on the Czech territory.
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Úvod

Johanka z Arku dokázala díky své odvaze a důvěře v Boží plány v pouhých

devatenácti letech osvobodit Orléans a přivézt dauphina Karla ke korunovaci.

Její osobnost, život a činy zasáhly nejen srdce Francie a francouzského národa,

ale i srdce nejednoho historika či kulturního nadšence. Ačkoli žila v 15. století,

může inspirovat každého z nás.

Johanka vždy byla historickou osobností, kterou jsem pro její odvahu

obdivovala. Zjištění, že byla blahořečena a svatořečena teprve ve 20. století,

mě doslova udivilo. Toto téma mne velmi zaujalo a rozhodla jsem se mu

věnovat podrobněji. Stejně jako pro mě, byla Johanka inspirací i pro mnohé

umělce, kteří svými díly chtěli připomenout světu, jak jedinečnou postavou

byla.

Práce bude rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první z nich se bude věnovat

Johančině životu. Ráda bych v této části zmínila nejen Johančin život a soudní

proces, díky kterému byla upálena, ale i procesy, jejichž úkolem bylo očistit

Johančinu pověst před celým světem. Druhá a třetí kapitola se budou zabývat

procesy beatifikace a kanonizace. V obou kapitolách bych ráda přiblížila

průběh procesů na počátku 20. století a nastínila průběh dne oslav za pomoci

vzpomínek jednoho z účastníků. Poslední, tedy čtvrtá kapitola, bude

pojednávat o uměleckých dílech, která vznikla ke cti a slávě Johanky. Ráda

bych v práci zaznamenala co nejvíce děl, především však těch, která můžeme

propojit s českou, popřípadě československou kulturní a politickou scénou a

krajinou.

Práce si klade za cíl stát se souhrnným zdrojem informací týkajících se

procesu beatifikace a kanonizace Johanky z Arku a zároveň souborem recenzí

uměleckých děl, která oslavují její osobnost.
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1. Život Johanky z Arku

Johanka a její život „ztělesňuje jedinečnou kombinaci pokory, náboženské

víry, patriotismu a osobní statečnosti.“
1
V následující kapitole uvedeme průběh

Johančina života od narození až po upálení a rehabilitační procesy, které se

konaly k očištění jejího jména před celým světem.

1.1. Dětství

Johanka z Arku se narodila 6. ledna roku 1412 v malé vesničce Domrémy,

která se nachází v oblasti Champagne, na hranicích kraje Barrois a Lorraine.

Johanka byla dcerou Jakuba z Arku a Isabely a sestrou Jakuba, Kateřiny, Jana a

Petra.

Podle Johančina kmotra Jana Moreau, který pocházel z obce Greux u

Domrémy, byla Johanka „od útlého dětství dobře a vhodně vychována ve víře a

vedena v dobrých mravech, takže téměř všichni obyvatelé Domrémy ji měli

rádi. A Johanka znala svou víru, uměla Otče náš a Zdrávas Maria jako jiné

dívenky v jejím věku. Johanka mluvila vždy počestně, jak se sluší a patří na

dívku jejího stavu…a v mládí, až do chvíle, kdy opustila otcovský dům,

chodila za pluhem a někdy hlídala zvířata a dělala ženské práce, předla a

všechno ostatní.“
2
. Dále pak dodává, že Johanka často a ráda chodila do kostela

a na svatá místa, především ke kapličce zasvěcené „Notre Dame de

Bourlemont“, která se nacházela nedaleko vesnice Domrémy. Svou zbožnost

projevovala v podstatě neustále, protože vždy, když uslyšela odbíjet kostelní

zvony, poklekla, aby se pomodlila.

1HORTON, 2007 — Ros HORTON: Ženy, které změnily svět. 50 dramatických osudů.

Líbeznice 2007, 29
2 PERNOUD 2009 — Régine PERNOUD: Život a smrt Jany z Arku. Svědectví z

rehabilitačního procesu (1450 – 1456). Olomouc 2009, 67
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Když jí bylo třináct let, tedy roku 1425, uslyšela poprvé hlas Boží. Bylo to

jednoho letního dne, kdy se Johanka postila, nejedla ani nepila a při modlitbě

uslyšela hlas, který volal její jméno. Johanka se obrátila za hlasem a září, která

přicházela od kostela. Po chvíli rozeznala ušlechtilou postavu obklopenou

podobně zářícími bytostmi. Postava nabádala Johanku k dobrým mravům a

zbožnosti. Johanka z úžasu poklekla a ucítila „nadpřirozený a teplý pocit, který

se zmocnil celé její bytosti.“
3
Při soudním procesu Johanka vypověděla:

„Poprvé jsem měla velkou pochybnost, zda ke mně přišel svatý Michal, a

tenkrát poprvé jsem měla velký strach. Viděla jsem ho několikrát, než jsem

poznala, že je to svatý Michal…Nejprve mi řekl, abych byla dobrým dítětem

a že mi Bůh pomůže, a také mi řekl, že přijde na pomoc králi Francie“
4
. O

těchto zjeveních nikomu neřekla až do roku 1428, kdy o nich řekla svému

strýci Durandu Laxartovi, protože potřebovala pomoci se setkáním s kapitánem

Robertem z Baudricourtu
5
ve Vaucouleurs. Strýc se rozhodl Johance pomoci a

doprovodil jí do Vaucouleurs, kde se setkal s Robertem z Baudricourtu,

kterého přesvědčil, aby se s Johankou nakonec setkal. Johanka Robertovi

z Baudricourtu řekla o všech svých zjeveních a o svém poslání, ovšem, jak je

známo z odpovědi, kterou Robert z Baudricourtu Johance poslal, kapitán jí

neuvěřil a Johanka se svým strýcem se vrátila domů.
6

Po návratu zpět do Domrémy ovšem na Johanku naléhala zjevení, a proto

odjela z Domrémy do Vaucouleurs. Oficiálním důvodem byla pomoc strýci

a jeho manželce s péčí o narozeného potomka, ovšem tím neoficiálním bylo

přimět Baudricourta, aby se s Johankou setkal. Johanka tedy opustila rodnou

vesnici, rodiče a přátele a vydala se do Vaucouleurs. Nikdo tehdy netušil, že

3 KOPAL 2011 — Petr KOPAL: Panna Orleánská. Svatá Jana z Arku. Brno 20112, 13
4 PERNOUD 1994 — Régine PERNOUD: Život Jany z Arku. Brno 1994, 17
5 Robert z Baudricourt (1400-1454) byl kapitánem ve Vaucouleurs, které geograficky

náleželo k vévodství Bar a ke kterému náležela i Johančina vesnice Domrémy. Jeho podpora
byla nezbytná k setkání s dauphinem, neboť dívek, které by se vydávaly za Pannu Orleánskou

a požadovaly setkání s dauphinem, bylo hodně.
6 Zdroj: LINDER 2000 — Leo LINDER: Johanka z Arku. Ostrava 2000, 20-30
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Johanku už nikdy neuvidí, protože kdyby to věděli, nepustili by ji. Ve

Vaucouleurs se Johanka ubytovala u rodiny Le Royerových. Hned po příjezdu

do Vaucouleurs přednesla Baudricourtovi svou prosbu slovy: „Znovu k vám

přicházím, abych dauphinovi pomohla, Francie nepatří jemu, ale mému Pánu.

Ten ale chce, aby se dauphin stal králem, a aby země přešla pod jeho vládu.

Stane se to i navzdory všem jeho nepřátelům. A já sama ho dovedu ke

korunovaci“
7
. Baudricourt ji ovšem opět odmítl. Johanka se proto rozhodla

odcestovat do Chinonu v doprovodu strýce Laxarta a jednoho měšťana Jakuba


[…]


ale ona si vyndá šíp z rány a vydá se znovu do boje.

Druhý díl pokračuje bojem, kdy si kapitán La Hire uvědomí, že Johančina

strategie byla správná. Pevnost La Tourelles je dobyta. V Remeši dochází ke

korunovaci Karla.
107

Biskup korunující Karla se snaží Johanku přesvědčit, aby

šla před jásající dav. Johanka se setkává se svým bratrem, který ji přijel

poděkovat za to, co dokázala. Těsně před odjezdem na hostinu se Johanka

dozvídá o smlouvě mezi Karlem a Jindřichem VI.. Na hostině se pak Johanka

106Zdroj: http://www.csfd.cz/film/14357-johanka-z-arku/ vyhledáno 11.3.2013

107 Ztvárněn Neilem Patrickem Harrisem

http://www.csfd.cz/film/14357-johanka-z-arku/
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zeptá krále: „Jak nazvete krále, co rozdělí království, když ostatní bojují pro

sjednocení…Veličenstvo, proč Francie podepisuje smlouvu s Burgundskem.

Bojovala jsem za sjednocení Francie, ne za paktování s jejími částmi…“ Karel

jí odvětí slíbením Francie. V přítomnosti krále se však všichni postaví za jeho

myšlenky. Biskup poprvé nazývá Johanku kacířkou, král se jí však zastane.

Následuje útok na Paříž za zvuku skladby Panis angelicus
108

. Díky Karlovi se

Johanka setkává s rodinou, kde jí otec neustále vyčítá to, co učinila a

především jí vyčítá smrt jejího bratra. Nakonec se však usmíří a získá od otce

podporu k dalším činům. Při posledním setkání s matkou jí vypráví

o informaci, kterou dostala od svých rádců. Dostává dopis z Compiégne,

získává královský šlechtický titul a vydává se do Compiégne. Johanka je zajata

a odvezena na hrad De Beaurevoir, odkud je přesunuta do anglického vězení

v Rouenu. Zde se odehrává soud, během kterého je zmíněno nejen podplacení

jednání, ale také Johančina hrozba Angličanům. Johanka je odsouzena a

upálena. Během Johančina upalování je napadena jižní brána Rouenu. Celý

film končí prohlášením svědků Johančina upálení: „Její srdce nikdy

neshořelo.“

Johanka je opravdu tím selským prostým děvčetem, kterým opravdu byla. Je

dívkou velmi pokornou a oddanou své víře. Tyto vlastnosti se snoubí

s hereckými výkony mladé Leelee Sobieski, které byly oceněny nominacemi

na ceny Emmy a Zlatý Globus.

Nejen Leelee Sobieski, ale i celý film byl oceněn čtyřmi nominacemi

k získání Zlatého glóbu. Peter O´Toole, který hrál biskupa Pierra Cauchona,

získal cenu Emmy za vedlejší roli ve filmu a minisérii.

I přes některé scény spíše charakteru legendy je film historicky věrohodný,

čemuž nasvědčuje mnoho událostí, které jsou ve filmu znázorněny. Počínaje

dvěma setkáními s Baudricourtem, slepicemi, které nesnášely vejce, dokud

108 Panis Angelicum je poslední sloka Sacris solemniis sv. Tomáše Akvinského
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nebyla Johanka poslána do Chinonu ke králi, setkáním s králem, zraněním a

mnoha dalšími.
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Závěr

Prostřednictvím této práce jsme se dozvěděli, že Johanka z Arku prožila

život plný neuvěřitelných zápletek, které bohužel vyústily v její upálení.

Dozvěděli jsme se o procesech beatifikace a kanonizace, a to především díky

vzpomínkám Henri Debouta v díle Jeanne d´Arc: grande histoire illustrée,

který se přímo účastnil beatifikačních a kanonizačních oslav nejen v Římě, ale

i ve Francii. Dílo tohoto autora se také stalo nejčastějším zdrojem citací, které

jsou v práci uvedeny, protože nejlépe vystihuje průběh obou zmíněných

procesů. Kniha je však dostupná pouze v rámci internetových stránek o

Johance a bohužel jen pro některé, je pouze ve francouzštině. Na závěr jsme

byli informováni o uměleckých dílech, která vznikla na počest Johančina

života. Díla, kterým se práce věnovala, byla vybírána s ohledem na kulturní,

politickou a územní spojitost s Českou, popřípadě Československou,

republikou.

Uměleckých děl, která se snaží divákům a posluchačům připomenout činy

Johanky je velmi mnoho, dokonce by se dalo říct, že neuvěřitelně mnoho.

V této práci jsou vybrána pouze některá, proto, že soupis recenzí uměleckých

děl by vystačil na samostatnou práci. Mezi díla, která nebyla zmíněna, ale

určitě by za to stála, patří kniha Charlese Péguyho s názvem Mysterium lásky a

útrpnosti Johanny d´Arc. Z hudebních děl bychom mohli zmínit dílo Franze

Schuberta a v oblasti divadelní například dílo Bertolda Brechta, Friedricha

Schillera, Petra Iljiče Čajkovského nebo Giusseppe Verdiho. V oblasti

výtvarného umění bychom mohli zmínit středověké knižní malby nebo díla

P.P.Rubense, J.A.D. Ingrese a dalších. Práce tato díla nezmiňuje, protože

vzledem k jejich množství by mohla být tématem samostatní bakalářské práce.

Literatury věnující se životu Johanky z Arku je velmi mnoho. Ovšem

literatury věnující se procesům beatifikace a kanonizace je velmi málo.
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Johanka z Arku patří mezi nejvýznamnější světice a historické osobnosti

nejen v dějinách Francie, ale celé Evropy. Neboť kdyby nezachránila Francii,

je otázkou, jak by to v Evropě vypadalo. Postava Johanky z Arku by se tedy

měla dostat do širšího povědomí lidstva, k čemuž měla přispět i tato práce.
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