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Datum: 26.5.2013 Podpis:

Autorka si vybrala pro svoji bakalářkou práci zajímavé téma postavy Johanky z Arku jako

inspirace uměleckých děl. Je samozřejmé, že pro potřeby bakalářské práce nemohla zpracovat

celou ikonografickou tradici úcty Johanky z Arku, ale soustřeďuje se na moderní díla, která

vznikla po její beatifikaci a kanonizaci ve 20. Století a i zde jde o výběr, nikoliv kompletní

pojednání, které je opět v rámci bakalářské práce nemožné. I tak jde rozsah práce přes nároky

kladené na bakalářskou práci. Chybou, která jde i na můj vrub jako vedoucího práce, je

nerozlišení pramenů a literatury v závěru práce a nedostatečně vysvětlená kriteria pro výběr

právě těchto děl a opomenutí jiných. Přínosem je zohlednění děl inspirovaných Johankou z

Arku z různých uměleckých oborů nikoliv pouze výtvarného nebo filmového. Zde dokonce

podává různé interpretace postavy světice u těchto umělců. Jistě mohla zohlednit více prací

pro život Johanky, hlavně francouzská literatura je dnes skoro nepřehledná, ale vzhledem k

potřebám bakalářské práce a omezené dostupnosti v našich knihovnách to patří spíše do

kategorie desiderat a možností pro dopracování v rámci například diplomové práce.